<sup>465</sup> D. 9.3.5.6 (Ulp. 23 *ad ed.*) : « *Praetor ait: "Ne quis in suggrunda protectove supra eum locum, qua "quo" volgo iter fiet inve quo consistetur, id positum habeat, cuius casus nocere cui possit. Qui adversus ea fecerit, in eum solidorum decem in factum iudicium dabo. si servus insciente domino fecisse dicetur, aut noxae dedi inbebo."* ». Sur l'*actio* en question, v. D. STOJCEVIC, *op. cit.*, note 464, p. 66-67 ; A. WATSON, « Liability in the *actio de positis ac suspensis* », in *Mélanges Philippe Meylan*, 1, Lausanne, Imprimerie Centrale de Lausanne, 1963, p. 379-382. Puisque le but de l'action est la prévention de dommages futurs, le danger de chute d'objets suffit à accorder à quiconque le droit de demander en justice la condamnation de celui qui a causé le péril à la peine de dix *solidi*. V. à cet égard D. 9.3.5.13 (Ulp. 23 *ad ed.*) : « *Ista autem actio popularis est et heredi similibusque competit, in heredes autem non competit, quia poenalis est* ». Peu importe que l'auteur du comportement soit le propriétaire ou l'*haborator* de l'immeuble, D. 9.3.5.8 (Ulp. 23 *ad ed.*) : « *Ait praetor: "Ne quis in suggrunda protectove." Haec verba "ne quis" ad omnes pertinent vel inquilinos vel dominos aedium, sive inhabitent sive non, habent tamen aliquid expositum his locis* ». Le comportement dangereux qui donne lieu à l'action consiste à placer ou accrocher des objets sur la toiture ou le chéneau (*in suggrunda protectove*), de telle sorte que leur chute pourrait causer un dommage à autrui, D. 9.3.5.11 (*ibid.*) : « *Praetor ait "Cuius casus nocere possit". Ex his verbis manifestatur non omne quidquid positum est, sed quidquid sic positum est, ut nocere possit, hoc solum prospicere praetorem, ne possit nocere: nec spectamus ut noceat, sed omnino si nocere possit, edicto locus sit. Coercetur autem, qui positum habuit, sive nocuit id quod positum erat sive non nocuit* ». Si l'auteur matériel du comportement défendu par l'édit est un esclave, la noxalité n'existe que si son propriétaire n'en était pas au courant, D. 9.3.5.6 (*ibid.*) : « (...) *Si servus insciente domino fecisse dicetur, aut noxae dedi inbebo* ». En revanche, si quelqu'un tolère qu'un objet soit dangereusement placé, quoiqu'il n'ait pas lui-même occasionné ce péril, il pourra être condamné en son propre nom peu importe que l'auteur soit un esclave (ce qui exclut la noxalité) ou une personne libre, D. 9.3.5.10 (*ibid.*) : « *Positum habere etiam is recte videtur, qui ipse quidem non posuit, verum ab alio positum patitur: quare si servus posuerit, dominus autem positum patitur, non noxali iudicio dominus, sed suo nomine tenebitur* ».

<sup>466</sup> V., récemment, M. F. CURSI, *op. cit.*, note 460, p. 304.

véritable réparation même en l'absence d'un comportement fautif (*culpa*) de la part du défendeur. Certes, la référence à la *culpa* est bien présente dans les exposés que font les juristes à propos des actions *de effusis vel deiectis* et de celles contre les *nautae, caupones* et *stabularii*<sup>467</sup>. Néanmoins, cet élément subjectif fait l'objet d'une présomption<sup>468</sup>, qui engage une responsabilité dès lors qu'un *damnum* est occasionné, peu importe l'identité de son auteur matériel.

Certes, nous pourrions lier l'exigence de ces hypothèses particulières de responsabilité aux nouveaux besoins liés au développement urbain<sup>469</sup> ou à un « *rischio di attività*<sup>470</sup> » selon lequel l'on est responsable à cause du danger que l'on introduit dans la société en exerçant une certaine activité. Toutefois, à la lumière de l'analyse que nous avons conduite dans la partie précédente, il semble plus prudent de se borner à affirmer que l'introduction de ces actions rentre bien dans la logique du développement graduel de la fonction de réparation du dommage<sup>471</sup>. En effet, le défendeur est tenu de l'obligation *quasi ex delicto* prévue par la *condemnatio* non pas en raison d'un comportement illicite qu'il a commis, mais du rôle qu'il recouvre : *habitor, nauta, caupo, stabularius*. Pour la victime, l'avantage est considérable :

---

<sup>467</sup> Pour l'*actio de effusis vel deiectis*, v. D. 9.3.1.4 (Ulp. 23 *ad ed.*) : « *Haec in factum actio in eum datur, qui inhabitat, cum quid deiceretur vel effunderetur, non in dominum aedium: culpa enim penes eum est (...)* », la *culpa* est employée pour expliquer que l'*actio* en question peut être intentée à l'encontre du seul habitant (*in eum qui inhabitat*), non pas du propriétaire (*in dominum*). D. 9.3.6.2 (Paul. 19 *ad ed.*) contient un exposé similaire : « *Habitor suam suorumque culpam praestare debet* ». Quant à la responsabilité des *caupo, nauta* et *stabularius*, v. D. 4.9.7.4 (Ulp. 18 *ad ed.*) : « *Hac autem actione suo nomine exercitor tenetur, culpa scilicet suae qui tales adhibuit: et ideo et si decesserint, non relevabitur. Servorum autem suorum nomine noxali dumtaxat tenetur: nam cum alienos adhibet, explorare eum oportet, cuius fidei, cuius innocentiae sint: in suis venia dignus est, si qualesquales ad instruendam navem adhibuerit* ». Dans le passage, Ulpien relie cette responsabilité à la négligence de l'armateur (*exercitor*) pour le fait d'avoir choisi de tels préposés (*qui tales adhibuit*) ; en revanche, si les travailleurs employés dans le bateau sont ses esclaves, l'armateur ne sera tenu que de la responsabilité noxale, car il s'en est servi indépendamment de leur qualité (*qualesquales*) et mérite, dès lors, une certaine indulgence (*venia dignus est*). V. aussi, à ce propos, D. 14.1.1.2 (Ulp. 28 *ad ed.*) : « *Sed si cum quolibet nautarum sit contractum, non datur actio in exercitorem, quamquam ex delicto cuiusvis eorum, qui navis navigandae causa in nave sint, detur actio in exercitorem: alia enim est contrahendi causa, alia delinquendi, si quidem qui magistrum praeponit, contrahi cum eo permittit, qui nautas adhibet, non contrahi cum eis permittit, sed culpa et dolo carere eos curare debet* ». Sur l'*actio* contre les *nauta, caupo* et *stabularius*, v. D. STOJCEVIC, *op. cit.*, note 464, p. 68-69 ; F. SERRAO, « La responsabilità per fatto altrui in diritto romano », *BIDR* 65 (1963), p. 19-34, spéc. p. 23-24 ; R. KNÜTEL, « Die Haftung für Hilfspersonen im römischen Recht », *ZSS RA* 100 (1983), p. 340-443, spéc. p. 353-354, 358-359. Sur les notions de *culpa in eligendo* et *in vigilando*, v. M. F. CURSI, *op. cit.*, note 460, p. 303-314.